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Komisija Državnega sveta za lokalno samoupravo in regionalni razvoj je, na podlagi 20. 
člena Poslovnika Državnega sveta (Uradni list RS, št. 70/08, 73/09, 101/10, 6/14, 26/15, 
55/20, 123/20, 67/22 in 69/23), sprejela naslednje  
 

P O R O Č I L O     
 

k Predlogu zakona o obnovi, razvoju in zagotavljanju finančnih sredstev  
(ZORZFS) – nujni postopek. 

  
Komisija Državnega sveta za lokalno samoupravo in regionalni razvoj je, kot 
zainteresirana komisija, na 7. izredni seji 29. 11. 2023 obravnavala Predlog zakona o 
obnovi, razvoju in zagotavljanju finančnih sredstev (v nadaljevanju: predlog zakona), ki 
ga je v obravnavo po nujnem postopku Državnemu zboru predložila Vlada. 
Zainteresirana komisija se je seznanila tudi s pripombami Združenja občin Slovenije in 
Skupnosti občin Slovenije. 
 
Medtem ko je bil kmalu po katastrofalni avgustovski ujmi za interventno reševanje 
posledic naravne nesreče sprejet Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o odpravi 
posledic naravnih nesreč (ZOPNN-F), kasneje pa še Zakon o interventnih ukrepih za 
odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 (ZIUOPZP) in njegova 
novela (ZIUOPZP-A), ki sta določila nujne interventne, sanacijske in preventivne ukrepe 
in s tem zagotovila hitro pomoč gospodinjstvom, gospodarstvu in občinam na prizadetih 
območjih, predmetni predlog zakona s celovitim pristopom na različnih področjih določa 
ukrepe za vzpostavitev mehanizmov za hitrejšo obnovo in razvoj ter preventivne 
protipoplavne in protiplazovne ukrepe na prizadetih območjih. S predlogom zakona se 
opredeljujejo tudi finančni viri za financiranje ukrepov za obnovo in razvoj, ki so 
predvideni s tem predlogom zakona, ter za pokrivanje stroškov že izvedenih ukrepov  po 
sistemskem Zakonu o odpravi posledic naravnih nesreč (ZOPPN) ter interventnem 
zakonu za odpravo posledic avgustovskih poplav in zemeljskih plazov (ZIUOPZP in 
ZIUOPZP-A). 
 
Komisija ugotavlja, da so občine doslej že prejele 71 mio evrov za interventne ukrepe za 
odpravo posledic avgustovske naravne ujme ter 218 mio evrov predplačil. Direkcija za 
vode je za izvedbo nujnih ukrepov porabila in iz državnega proračuna dobila povrnjenih 
40 mio evrov, Ministrstvo za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti je prejelo 
45 mio evrov za solidarnostne pomoč. Ministrstvo za infrastrukturo je za obnovo cest 
porabilo 8,4 mio evrov, gospodarstvu je bilo izplačanih 32 mio evrov predplačil, po 
pripravi programa odprave posledic poplav in plazov pa bo pričakovano upravičeno še 
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do dodatnih 415 mio evrov. V letošnjem letu bo za potrebe nadomestnih in 
nadomestitvenih gradenj ter obnovo cestne in železniške infrastrukture predvidoma 
izplačanih še okoli 500 mio evrov. Do vključno 26. 11. 2023 je bilo iz državnega 
proračuna izplačanih skupno 434 mio evrov.  
 
Kot so dodatno pojasnili predstavniki Ministrstva za finance, se začasno, za obdobje 
2024–2028 uvajajo novi javnofinančni prihodki, ki bodo namenjeni izključno za 
financiranja ukrepov iz predmetnega zakona. Pri tem je bilo poudarjeno, da je treba za 
dodatne ukrepe, ki v državnem proračunu niso bili prvotno načrtovani, zagotoviti 
dodatna sredstva. Predlaga se začasen dvig (za 3 %) davek od dohodkov pravnih oseb, 
ki naj bi prinesel v petletnem obdobju 975 mio evrov, ter uvedba davka na bilančno 
vsoto bank in hranilnic. Za slednji ukrep se je Vlada odločila, ker banke uživajo poseben 
položaj v gospodarstvu, pri čemer so bile v okviru ukrepov monetarne politike deležne 
določenih ugodnosti zaradi zviševanja obrestnih mer. Predlog predpostavlja obdavčitev 
bilančne vsote bank v višini 0,2 %, ob tem pa so z namenom čim manjšega vplivanja 
tega ukrepa na finančno stabilnost predvidene številne varovalke (npr. izračunani davek 
ne sme presegati 30 % dobička iz poslovanja banke). Poleg tega je, tudi z namenom 
spodbujanja fizičnih oseb k vlaganju v vrednostne papirje, predvidena izenačitev 
obdavčitve obresti na državne vrednostne papirje (za fizične osebe) z obdavčitvijo 
obrestnih mer na denarne depozite. Po mnenju predstavnikov predlagateljev predvideni 
dodatni finančni viri ne poslabšujejo socialnih in družbenih razmer ter ne omejujejo 
konkurenčnosti slovenskega gospodarstva.  
 
Komisija je bila seznanjena, da je predlagatelj pri pripravi predloga zakona v veliki meri 
sledil tudi predhodnim opozorilom občin in njihovih reprezentativnih združenj v okviru  
obravnave interventne zakonodaje za odpravo posledic avgustovskih poplav in 
zemeljskih plazov.  
 
Kot ugotavlja komisija, se predlagani ukrepi za obnovo in razvoj nanašajo praktično na 
vsa sektorska področja na prizadetih območjih. Med drugim je predvidena pomoč 
prebivalstvu v obliki poroštvene sheme za fizične osebe za najetje kreditov za obnovo  
poškodovanih objektov in za financiranje gradnje nadomestitvenih objektov. 
Osredotočena je na obnovo stanovanjskih nepremičnin, kjer so imeli oškodovanci 
prijavljeno stalno prebivališče in so dejansko bivali pred naravno nesrečo. Poroštvo je v 
višini 100 % glavnice kredita, ki je omejena na 100.000 evrov. Obrestne mere bodo 
subvencionirane v polni višini obrestne mere. To pomeni, da bodo do kreditov lahko 
dostopale tudi skupine prebivalcev, ki kreditno niso sposobni (npr. upokojenci). Krediti 
morajo biti zavarovani s hipoteko ali zavarovalno polico. Za prebivalce je predvidena tudi 
psihosocialna pomoč. Poroštvena shema je predvidena tudi za gospodarstvo za najem 
posojil, prav tako pa se s predlogom zakona odstopa od Zakona o spodbujanju investicij, 
na podlagi česar bodo gospodarski subjekti na prizadetih območjih lažje dostopali do 
spodbud za investicije. 
 
Nadalje komisija ugotavlja, da predlog zakona naslavlja ukrepe na področju urejanja 
vodotokov in nadomestnih ter nadomestitvenih gradenj, skrajšanje oz. administrativno 
pospešitev gradbenih, prostorskih in drugih postopkov, ki so povezani z obnovo in 
razvojem na prizadetih območjih, pri čemer ta izjema ne bo veljala na območjih, ki 
posegajo na zavarovana območja Natura 2000.  
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Na Ministrstvu za naravne vire in prostor kot bistvene ukrepe za prebivalstvo 
izpostavljajo predvideno nadomestno in nadomestitveno gradnjo. Za nadomestno 
gradnjo se šteje gradnja, pri kateri se namesto prizadetega objekta zgradi nov objekt, ki 
od obstoječega objekta ne odstopa več kot 10 metrov glede na lego obstoječega 
objekta, in katerega gabariti se ne povečajo več kot 10 % v vsako smer ter se njegova 
namembnost ne spreminja. Poleg tega bo mogoče kmetije prestaviti tudi na del 
kmetijskega zemljišča. Z nadomestitvenimi gradnjami na drugi lokaciji se bo 
nadomeščalo objekte, ki jih je treba odstraniti, ker so uničeni in poškodovani ali so 
ogroženi zaradi poplav, erozije ter zemeljskih ali hribinskih plazov. Kot ugotavlja 
komisija, bodo imeli lastniki objektov, ki bodo s sklepom Vlade na podlagi Zakona o 
interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz avgusta 2023 
določeni za odstranitev, možnost izbire in lastne odločitve. Za preselitev bodo imeli več 
možnosti: najprej se jim ponudi možnost nakupa obstoječega stanovanja ali hiše oz. 
poslovnega objekta, pri čemer lahko lastniki tudi sami poiščejo nepremičnino in se nato 
skupaj z državo dogovorijo za odkup oz. zamenjavo. Lastnikom se lahko izplača tudi 
odškodnina in preselitev rešujejo sami, ali na novi lokaciji zgradit nov objekt. V zadnjem 
primeru se bo gradnja nadomestitvenih objektov prvenstveno usmerjala na obstoječa 
stavbna zemljišča v poselitvenih območjih, ki niso poplavno ogrožena, ne glede na 
stopnjo poplavne ogroženosti. Pri tem bodo lastnik, državna tehnična pisarna in občina 
sodelovali pri iskanju ustreznih zemljišč. 
 
Če v občini ali v naselju ni na voljo takšnih stavbnih zemljišč, lahko občina v skladu s 
predlogom zakona pripravi in sprejme spremembe in dopolnitev OPN, OPPN za obnovo 
ali lokacijsko preveritev. Občina bo lahko v primeru nadomestitve manjšega števila 
objektov z lokacijsko preveritvijo načrtovala nova stavbna zemljišča, ki ne presegajo 
3000 m2. Občina začne postopek lokacijske preveritve na pobudo državne tehnične 
pisarne ali lastnika, ki je upravičen do nadomestitvene gradnje. V primeru večjih površin 
oz. večjega števila nadomestitvenih objektov (npr. v občini Braslovče) bo občina lahko z 
OPPN za obnovo spremenila v delu ali celotnem območju urejanja namensko rabo 
prostora in prostorske izvedbene pogoje brez predhodne spremembe OPN. Tretja 
možnost pa je sprejem sprememb in dopolnitev OPN.  
 
Komisija tudi ugotavlja, da predlog zakona za pospešitev izvedbe investicij predvideva 
kot organizacijski ukrep imenovanje koordinacijske skupine, ki jo bo vodil državni 
sekretar Ministrstva za naravne vire in prostor in katerega člani bodo predstavniki 
državnih mnenjedajalcev in državni nosilci urejanja, ki sodelujejo pri pripravi projektov. 
Če bo koordinacijska skupina, ki bo delovala za potrebe prizadetih območij, upravičila 
svoj obstoj in doprinesla k pospešitvi postopkov, se bo v prihodnje predlagalo, da se 
ukrep koordinacije gradbenih investicij uveljavi kot sistemska rešitev. 
 
V zvezi s predlogom Skupnosti občin Slovenije za ureditev debirokratizacije postopkov 
sprejemanja OPPN za obnovo v smislu poenostavitve postopkov in omejitvijo vpliva 
civilnih iniciativ, ki velikokrat zavlačujejo postopke, se na Ministrstvu za naravne vire in 
prostor zavedajo težav v praksi, vendar ga v predlog zakona ni možno vključiti, bodo pa 
proučili predlagano usmeritev pri prihodnjem sistemskem reševanju izzivov dolgotrajnih 
postopkov sprejemanja prostorskih aktov. 
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V povezavi s pobudami po gradnji nasipov zaradi varovanja kmetijskih zemljišč na 
Ministrstvu za naravne vire in prostor tudi opozarjajo, da je treba z namenom varovanja 
naselij zagotavljati tudi retencijske površine za razlivanje voda, se bo pa to vprašanje 
reševalo od primera do primera. V primeru nadomestitvenih gradenj na komunalno 
neopremljenih stavbnih zemljiščih bo država občinam povrnila stroške komunalnega 
opremljanja tovrstnih zemljišč. 
 
Medtem ko mora biti za vodotoke (prek koncesionarjev) odgovorna država, kar 
zagovarja stroka s področja voda, se s predlogom zakona predvideva, da občine v večji  
meri sodelujejo pri oblikovanju ukrepov za preprečevanje poplav. Kot je bilo pojasnjeno, 
se na področju vzdrževanja vodnih in priobalnih zemljišč na vodah 2. reda občinam daje 
možnost, da lahko po predhodnem soglasju Direkcije za vode zagotovijo izvedbo nujnih 
del, če jih ne izvede koncesionar. 
 
Komisija je bila seznanjena tudi s predlogi rešitev na področju kmetijstva in ugotavlja, da  
na Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano kot pomembnejše ukrepe 
izpostavljajo sanacijo osuševalnih in namakalnih sistemov, sanacijo kmetijskih zemljiščih 
(sanacija manjših plazov kot zahtevna agromelioracija), odvoz naplavin iz kmetijskih 
zemljišč (nezahtevna sanacija) z namenom vzpostavitve ponovne kmetijske rabe na 
njih. Nadalje se predvideva načrtovanje mokrih zadrževalnikov s stalno vodo, ki bo 
prvenstveno namenjena namakanju kmetijskih površin, medtem ko so ostale rabe vode 
sekundarne. Prav tako bo možno z OPPN na kmetijskih zemljiščih brez spremembe 
namenske rabe načrtovati nadomestitvene kmetijske objekte in kmetije, ki so zaradi 
plazov in poplav neprimerni za bivanje oz. opravljanje kmetijske dejavnosti. Predlog 
zakona predvideva tudi vključevanje nosilcev kmetijskih gospodarstev v poroštveno 
shemo, ki bo namenjena gospodarstvu,  izdala se jim, bodo tudi jamstva države za 
predplačila iz Programa za razvoj podeželja 2014–2020 za obnovo in razvoj. Pomemben 
ukrep je obnova gozdnih cest, kjer se poenostavljajo postopki. V zvezi z opozorili 
reprezentativnih združenj občin, da bi morali občine obveščati o začetku postopka 
zahtevne agromelioracije na Ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano menijo, 
da so občine že vključene v postopek, saj je treba pri izvedbi zahtevne agromelioracije 
pridobiti lokacijsko informacijo, ker mora ministrstvo preveriti skladnost posega s 
prostorskim aktom. Ne glede na to se bo predlog občin, da se jih obvezno obvešča o 
začetku postopka zahtevne agromelioracije, ponovno proučil. 
 
V zvezi s konkretnimi pripombami (amandmaji) Skupnosti občin Slovenije in Združenja 
občin Slovenije predstavniki predlagatelja poudarjajo, da jih bodo v nadaljevanju proučili 
in njihovo vsebino, če bo le možno, upoštevali v okviru nadaljnjega zakonodajnega 
postopka, pri čemer pa se je treba zavedati, da bo treba slediti tudi mnenju 
Zakonodajno-pravne službe Državnega zbora, ki bo predlog zakona in vse nadaljnje 
predloge proučila z vidika njihove skladnosti z Ustavo in pravnim sistemom. Medtem ko 
so nekateri predlogi reprezentativnih združenj občin sistemske narave, ki jih ni moč 
vključiti v predmetni zakon, ki je časovno in krajevno omejen in se osredotoča na 
naravno ujmo iz 4. avgusta 2023, jih bodo na Ministrstvu za naravne vire in prostor, 
Ministrstvu za finance in ostalih resornih ministrstvih proučili ter v primeru, da se 
izkažejo kot učinkovite in primerne sistemske rešitve, v prihodnje vključili v sistemski 
zakon s področja urejanju prostora in odprave posledic naravnih nesreč.  
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* * * 

 
Zaradi obsežnosti posledic poplav in plazov bo obnova prizadetih območjih zahtevna in 
dolgotrajna ter težka naloga, pri čemer je še posebej velik izziv, kako zagotoviti, da cene 
storitev in materiala ob omejenih izvajalskih kapacitetah ne bodo podivjale. Pri tem 
tovrstni izzivi ne bodo vezani le na odpravo posledic naravne nesreče, ampak tudi na 
druge razvojne projekte v državi. S tega vidika komisija izraža skrb, ali sploh obstajajo 
mehanizmi, s katerimi bi lahko zagotovili ustreznost cenovne politike izvajalcev 
sanacijskih del. V zvezi s tem komisija ugotavlja, da je predlagatelj pri pripravi predloga 
zakona sicer skušal vključiti tudi rešitev za regulacijo cen izvajalcev gradbenih del, 
vendar je bil omejen z dejavniki proste konkurence in vpetosti gospodarstva v evropski 
prostor ter s tem povezanim izplačilom odškodnin izvajalcem. Največ, kar je bilo možno 
narediti, je predvidena rešitev glede izračuna ocenjene vrednosti javnih naročil v 124. 
členu predloga zakona, s katero se v okviru predvidenega upoštevanja cen kalkulativnih 
postavk, ki se uporabljajo za primerljiva dela rednega vzdrževanja in so objavljena na 
spletni strani Direkcije za infrastrukturo, želi zagotoviti primerljive vrednosti istovrstnih 
oddanih del v postopkih javnih naročil. Bo pa predlagatelj še naprej iskal možne rešitve 
in si prizadeval tudi z organizacijskimi ukrepi naslavljati problematiko višanja cen 
izvajalcev sanacijskih del.   
 
Komisija se pridružuje opozorilom reprezentativnih združenj občin in poudarja, da mora 
predlog zakona določiti predkupno pravico države in občin pri nakupu kmetijskih 
zemljiščih kot začasen ukrep za namen zagotavljanja zemljišč za nadomestitvene 
gradnje in namene zagotavljanja preventivnih protipoplavnih ukrepov, saj bomo le tako 
preprečili špekulativne nakupe oz. prodajo kmetijskih zemljišč in umetnega dvigovanja 
cen teh zemljišč ter obenem zagotovili učinkovitost sklepanja poslov z lastniki zemljišč. 
Komisija ugotavlja, da se predlagatelj zakona zaveda dejavnikov špekulativnih nakupov 
tovrstnih zemljišč in bo zato v nadaljevanju zakonodajnega postopka skušal poiskati 
ustrezno zakonsko rešitev, ki bi omejila špekulacije in omogočila nemoteno izvajanje 
ukrepov nadomestitvene gradnje ali vodnogospodarske ureditve ter aktivne politike 
občin pri zagotavljanju stavbnih zemljišč. 
 
Ob podpori predlogu, da se projekt 3. razvojne osi na odseku od priključka Šentrupert na 
avtocesti A1 Šentilj–Koper do priključka Prevalje določi kot razvojni in prednostni cestni 
infrastrukturni projekt v 38. členu predloga zakona, državni svetnik, ki v Državnem svetu 
zastopa interese občin Posočja in Idrijsko-Cerkljanskega območja, opozarja, da bi moral 
identičen status dobiti tudi projekt 4. razvojne osi, ki predstavlja ključno prometno 
povezavo v letošnjih ujmah močno prizadetega Posočja in Idrijsko-Cerkljanskega z 
Gorenjsko in osrednjo Slovenijo.  Pri tem izpostavlja, da je območje Posočja in Idrijsko-
Cerkljanskega z razvojnega vidika že tako v slabšem položaju kot del Kohezijske regije 
Zahodna Slovenija, zaradi česar je nujno več desetletij pričakovano 4. razvojno os, ki bo 
to območje povezalo s centrom države, prav tako umestiti med prednostne cestne 
infrastrukturne projekte, sicer bo še nadalje to le želja tamkajšnjih prebivalcev. 
 
Ob navedenem državni svetnik, ki v Državnem svetu zastopa interese občin ob 3.a 
razvojni osi, ki poteka od Ljubljane preko Škofljice, Velikih Lašč, Ribnice in Kočevja do 
mednarodnega mejnega prehoda s Hrvaško, opozarja, da lahko prioritetno naslavljanje 
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določenih prometnih povezav istočasno upočasni izvajanje drugih infrastrukturnih 
projektov in njihovo realizacijo še bolj odmakne v prihodnost. Z vidika enakopravne 
obravnave vseh območij Slovenije, ki še nimajo ustrezne prometne povezave s centrom 
države, bi moral predmetni zakon nasloviti vse načrtovane razvojne osi kot prioritetne 
razvojne infrastrukturne projekte.  
 
Glede opozoril o opredelitvi dodatnih projektov cestne infrastrukture kot prioritetnih in 
razvojnih projektov je bilo članom komisije pojasnjeno, da je bil odsek 3. razvojne osi na 
odseku Šentrupert – Prevalje prepoznan kot ključni razvojni projekt koroške regije, ki je 
bila ena najbolj prizadetih regij v katastrofalni avgustovski ujmi in tudi nima ustrezne 
prometne povezave s preostalim delom Slovenije. Ob tem so predstavniki predlagatelja 
dodatno pojasnili, da se predlog zakona nanaša na poplavljena območja, ki jih je 
prizadela ujma 4. avgusta 2023, in ne na območje celotne Slovenije, se bodo pa 
aktivnosti na preostalih razvojnih oseh zagotovo nadaljevale z začrtano dinamiko.  V 
zvezi s tem pojasnilom komisija izpostavlja, da zakonsko določena prednostna 
obravnava določenega cestno infrastrukturnega projekta pomeni zavezo države, da tak 
projekt prioritetno izvaja in posledično proaktivno rešuje zaznane težave, kar je tudi 
prav, vendar predlog zakona v delu, ko le eno razvojno os opredeljuje kot prednostno, 
ne zagotavlja enakovredne obravnave vseh cestnih projektov ob razvojnih oseh na 
območjih, ki so imele zaradi avgustovskih poplav podobne uničevalne posledice. 
 
Predlog zakona v 79. členu opredeljuje ukrep obnove gozdnih cest in drugem odstavku 
predvideva, da načrt večjega popravila gozdne ceste, ki je ustrezna projektna 
dokumentacija za obnovo gozdne ceste, izdela pooblaščeni inženir, ki izpolnjuje pogoje 
za projektiranje v skladu s predpisi, ki urejajo graditev objektov, na podlagi projektnih 
pogojev Zavoda za gozdove izdela V zvezi s tem komisija opozarja, da bo v luči 
obsežnosti načrtovanih sanacijskih del na prizadetih območjih težko zagotoviti strokoven 
kader, ki bo izpolnjeval zahtevane pogoje. Zato bi po mnenju komisije kazalo razmisliti, 
da se za potrebe izdelave načrta večjega popravila gozdne ceste dopusti, da ga izdela 
oseba, ki izpolnjuje pogoje iz sedmega odstavka 5. člena trenutno še veljavnega 
Pravilnika za izvedbo investicijskih vzdrževalnih del in vzdrževalnih del v javno korist na 
javnih cestah (Ur. list RS, št. 7/12 in 132/22-ZCes-2). V skladu z navedenim pravilnikom 
lahko izvedbeni načrt izdela pravna ali fizična oseba, ki izpolnjuje pogoje za 
projektiranje, gradnjo ali vzdrževanje cest v skladu s predpisi o graditvi objektov, prav 
tako pa tudi  pravna oseba, registrirana za gradnjo ali vzdrževanje javnih cest, ali 
upravljavec ceste ter fizična oseba, ki ima vsaj izobrazbo V. stopnje gradbene ali druge 
ustrezne smeri in 15 let delovnih izkušenj s področja gradenj ali vzdrževanja cest, šteto 
od leta pridobitve zahtevane izobrazbe. 
 
Komisija izpostavlja opozorila reprezentativnih združenj občin na dodatne stroške 
šolskih prevozov, ki jih predlog zakona ne naslavlja, čeprav nastajajo občinam iz 
naslova dodatnih potovalnih km prevoznikov, ki so v to primorani zaradi poškodovane 
cestne infrastrukture v avgustovskih poplavah. Zato komisija pričakuje, da bo 
predlagatelj občinam zagotovil povrnitev nastalih dodatnih stroškov z dopolnitvijo 
predloga zakona.  
 
Komisija v povezavi s predvideno možnostjo brezplačnega prenosa občinskih 
nepremičnin v last Stanovanjskemu skladu Republike Slovenije za namen gradnje in 
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obnove neprofitnih najemnih stanovanj v 62. členu predloga zakona izpostavlja 
pričakovanja občin, da se zakonsko predvidi tudi možnost brezplačnega prenosa 
nepremičnin iz Stanovanjskega sklada Republike Slovenija na občine za potrebe 
nadomestnih oz. nadomestitvenih gradenj. V občinah pričakujejo tudi, da bodo določbe, 
vezane na odstop od določb Gradbenega zakona, veljale tudi za občinsko javno 
infrastrukturo. 
 
Glede na vedno pogostejše vremenske ujme, ki so posledica podnebnih sprememb, 
komisija izpostavlja, da je ob ustrezni opremljenosti in delovanju struktur Civilne zaščite 
in gasilskih enot, ki so sestavni del tehničnih ekip sil za zaščito, reševanje in pomoč v 
okviru Civilne zaščite, ključnega pomena tudi ustrezna infrastruktura tovrstnih struktur 
(npr. skladišča, garaže, prostori za štabe Civilne zaščite, Gorsko reševalno službo, 
potapljače, vodnike psov in druge sile zaščite in reševanja), ki lahko služi tudi kot prostor 
za evakuacije in zdravniško oskrbo. Medtem ko je financiranje opremljenosti sistemsko 
ustrezno urejeno, je obsežnost zadnje naravne nesreče pokazala potrebo po širitvi in 
gradnji mreže novih prostorov, saj je primerna teritorialna razporeditev infrastrukture za 
potrebe delovanja Civilne zaščite, gasilskih enot in drugih sil za zaščito, reševanje in 
pomoč pomembna tako zaradi zagotovitve intervencijskih časov kot dostopnosti do 
prizadetih območij in poškodovanih oseb oz. možnosti neposrednega posredovanja v 
primeru naravnih in drugih nesreč. Zato komisija predlaga, da se v okviru predmetnega 
predloga zakona prouči možnost dostopanja do finančnih sredstev (prek javnih razpisov) 
za širitev ali obnovo tovrstnih objektov sil za zaščito in reševanje. V zvezi s tem je bilo 
pojasnjeno, da je predlog sistemske narave, medtem ko predlog zakona ukrepe za 
obnovo in razvoj omejuje tako časovno na obdobje nekaj let kot krajevno na prizadeta 
območja. Zato bi bolj sodil v sistemski Zakon o odpravi posledic naravnih nesreč.   
 
Glede na upravičenost občin do predplačil za odpravo posledic naravnih nesreč v višini 
40 % predhodne ocene neposredne škode na stvareh v skladu z Zakonom o 
spremembah in dopolnitvah Zakona  o odpravi posledic naravnih nesreč (Ur. l. RS, št. 
88/23) komisija opozarja, da bodo občine do sprejetja programa odprave posledic 
naravne nesreče težko zagotovila likvidnostna sredstva za celovito sanacijo škode, saj 
so občinski proračuni preobremenjen. Ob tem komisija tudi opozarja, da v občinah 
nimajo jasnih informacij, kako in kdaj bodo dejansko prejele preostanek sredstev (60 %) 
oz. povrnjene celotne stroške za izvedbo sanacije škode. V zvezi s tem je bilo sicer 
pojasnjeno, da je financiranje odprave posledic naravnih nesreč urejeno v sistemskem 
Zakonu o odpravi naravnih nesreč (ZOPNN), ki določa postopke in načine zagotavljanja 
sredstev za odpravo posledic naravne nesreče ter na podlagi katerega je sprejet 
program odprave posledic naravne nesreče osnova za povračilo oz. dodelitev sredstev 
za odpravo škode.  
 
Komisija izpostavlja, da je pretekla nestrokovna izvedba gozdnih cest in gozdnih vlak 
povzročila večji in hitrejši vdor vode v kraje na koroškem (npr. Črna na Koroškem) in 
posledično večjo škodo, kot bi lahko bila ob bolj strokovni izvedbi tovrstnih gozdnih 
prometnic. Zato je pomembno, da bo obnova gozdnih poti strokovna. 
 
V povezavi z zaključki posveta »Zadrževanje voda in pregrade – pomemben gradnik 
okolja in družbe; Znanje in izkušnje od včeraj in danes za uspešen trajnostni razvoj«, ki 
ga je Državni svet soorganiziral 9. oktobra 2023 s Slovenskim nacionalnim komitejem za 
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velike pregrade, Slovensko inženirsko zvezo ter Inženirsko akademijo Slovenije, ki so 
potrdili pomen zadrževanja voda pri prilagajanju na podnebne spremembe ter pozitivne 
vidike večnamenskih zadrževalnikov, je državni svetnik, ki v Državnem svetu zastopa 
interese občin Posavja, poudaril pozitivni vidik hidroelektrarn na Savi, ki so zadnjih letih 
v času večjih vremenskih ujm potrdile vlogo primernega zadrževalnika vode, ki varuje 
naselja pred poplavami in uspešno rešuje poplavne izzive. 
 
Komisija se pridružuje opozorilom Gospodarske zbornice Slovenije, Združenja 
delodajalcev Slovenije in Združenja delodajalcev obrti in podjetnikov, da bo treba v luči 
vse pogostejših naravnih nesreč velikih razsežnosti čim prej odpreti razpravo o 
potrebnosti vzpostavitve sistema kolektivnega zavarovanja proti naravnim nesrečam na 
državni ravni, kar že poznajo nekatere evropske države (npr. Španija, Francija in Švica). 
S tem bi zagotovili enakopravno obravnavo vseh potencialno oškodovanih oseb, saj 
danes temu ni tako, ko ob siceršnji večini prebivalcev, ki poskrbijo za ustrezno 
zavarovanje svojega premoženja, ki postaja iz leta v leto dražje, obstajajo posamezniki, 
ki se zavestno odločijo in ne zavarujejo premoženja, hkrati pa pričakujejo pomoč države 
v primeru naravne nesreče. 
 
Komisija se zaveda, da je pripravljavec vložil veliko truda v pripravo predvidenih 
zakonskih rešitev za obnovo in razvoj s poplavami in plazovi prizadetih območij in da 
njihova vsebina nikoli ne bo zadovoljila vseh interesov, obenem pa pričakuje, da bodo 
tako predlagatelj zakona, kar so njegovi predstavniki že napovedali na seji Komisije za 
lokalno samoupravo in regionalni razvoj, kot poslanke in poslanci Državnega zbora v 
nadaljnjem postopku sprejemanja zakona prisluhnili predlogom reprezentativnih 
združenj občin, ki izhajajo iz izkušenj na terenu, in jih v največji možni meri upoštevali.  
 
Komisija je sprejela naslednji s k l e p: 
 
Komisija za lokalno samoupravo in regionalni razvoj podpira Predlog zakona o 
obnovi, razvoju in zagotavljanju finančnih sredstev ter obenem pričakuje, da bo 
predlagatelj v nadaljnji obravnavi predloga zakona proučil opozorila in pobude 
Komisije za lokalno samoupravo in regionalni razvoj ter (priložene) pripombe 
Združenja občin Slovenije in Skupnosti občin Slovenije in jih v največji možni meri 
upošteval pri oblikovanju končne vsebine Zakona o obnovi, razvoju in 
zagotavljanju finančnih sredstev oziroma pripravil spremembe sistemske 
zakonodaje s področja odprave posledic naravnih nesreč in urejanja prostora.  
  

* * * 
 
Za poročevalca je bil določen podpredsednik Komisije za lokalno samoupravo in 
regionalni razvoj Leopold Pogačar.  
 
 
Sekretarka                                                                                Predsednik        
Meta Štembal, l.r.                                                                     Dušan Strnad, l.r.       
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Priloga: 

 Pripombe Združenja občin Slovenije 

 Pripombe Skupnosti občin Slovenije 


